
به  دنبال سلاح هسته ای 
نیستیم، نبودیم و نخواهیم بود

مفهوم  نئولیبرالیســم تبدیل بــه یک واژه 
معمول در ادبیات دانشــگاهی شــده است؛ 
به طوری کــه در کلاس های کارشناســی نیز 
مدام از این سخن گفته می شود که لیبرالیسم 
روح حاکم بر زمانه ما شده است. اغلب گفته 
می شود سیاست و ســاختار اقتصاد ایران نیز 
نئولیبرالیستی است و این یکی از عجیب ترین 
ادعاهایی اســت که شــنیده می شود. ادعایی 
بــس گزافــه و غیر متقن مبتنی بر شــواهدی 
ضعیف. بســیاری از اصحاب علوم انســانی 
ادعا می کننــد بعد از جنــگ تحمیلی عراق 
علیه ایران، سیاســت نئولیبرالیستی بر فضای 
اقتصادی ایــران حاکم شــده و تا کنون ادامه 
داشــته اســت. برخی نیز معتقدند از اواسط 
دهه ۱۳۸۰ شاهد شــدت گرفتن سیاست های 
نئولیبرالیستی در ایران هستیم. چنین افرادی 
برای ادعای خود شــواهدی از کاهش حضور 
دولت در عرصه آموزش، به ویژه آموش عالی 
و بهداشت ارائه می کنند. به  عبارتی، پولی شدن 
آمــوزش و بهداشــت را نشــانه ای متقــن و 
محکم برای صــدور حکــم نئولیبرالی بودن 
سیاســت ها در ایران می دانند. آنها معتقدند 
نئولیبرالیسم همه جا حضور دارد؛ چه جامعه 
دینی باشــد، چه جامعه ای دیکتاتوری باشد 
و حتی در کشــورهای سوسیال دموکراسی نیز 
نئولیبرالیســم رخنه کرده است. گویی شبحی 
اســت که بر فراز همه جوامــع در حال پرواز 
اســت یا به مثابه جنی اســت کــه بدن ها را 
تسخیر کرده اســت. به نظر می رسد در چنین 
تفکری، هــر کجا اقتصــاد بازار و محاســبه 
عقلایی وجود دارد، زیر سر نئولیبرالیسم است. 
هر جا دولت بــه جهت فشــار ضرورت ها و 
ناتوانی ها در ارائه خدمات باز می ماند، عامدانه 
و عاقلانه دست به گردن نئولیبرالیسم انداخته 
است. نئولیبرالیسم به مثابه معشوقه ای برای 
همه دولت ها تلقی می شود؛ دلبری که از نظر 
برخی با آزادی از بندگی و بردگی دولتِ همه  
جا حاضر، خوشبختی می آورد و از نظر برخی 

دیگر تباهی به دنبال دارد.
از جامعه شناســانی کــه نگــران کاهش 
ارائــه خدمات دولت در آموزش و بهداشــت 
هستند تعجب می کنم که چگونه در اقتصاد 
برنامه ریــزی و هدایت شــده از ســوی دولت 
(بــه معنای عــام و نه فقط قــوه مجریه) که 
بوروکراسی اداری زمام آن را در اختیار دارد، ما 
را گوش به زنگ ردپای سیاست نئولیبرالیستی 
نگه می دارنــد. این جامعه شناســان باید به 
بنیان گذاران رشــته خود مراجعه کنند و آثار 
آنهــا را دقیق  تر بخوانند. بــرای مثال، ماکس 
وبر ۱۲۰ ســال پیش کوشــیده اســت آنچه را 
می توانــد اقتصاد بــازار باشــد، تعریف کند؛ 
بــدون اینکه به بازار آزاد خود انگیخته معتقد 
باشد. او اقتصاد تنظیم شده، نه هدایت شده و 
برنامه ریزی شــده را دنبال می کرد که در درون 
یک چارچوب نهادینه از یک سو ضمانت ها و 
ضوابــط قانونی را ارائه دهد و از ســوی دیگر 
تضمین کنــد که آزادی های اقتصادی موجب 
عدم تعادل اجتماعی نشود. چنین طرز فکری 
از نظــر جامعه شناســان ســاده بین امروزی، 
نشانه ای از رســوخ روح نئولیبرالیسم در وبر 
اســت. در حالی که مصلحت دولت بر تمامی 
عرصه های اقتصاد ســیطره دارد و رویه های 
دولتی در اقتصاد و جامعه به حداکثر رسیده 
اســت، ترس از نئولیبرالیســم مثل ترساندن 
کودکان از هیولا ست. گاهی در حکومت کردن 
بیش از حد (مفهومی است برگرفته از فوکو) 
فشــار و ضرورت های مالی هســت که دولت 
مجبور می شود در جاهایی کمتر حضور داشته 
باشــد و هزینه را کاهش دهــد. اما دولت در 
ایران ساده  ترین و بدترین راه را انتخاب می کند؛ 
یعنی کاهش ارائه خدمات در حوزه آموزش و 
بهداشــت. بااین حال، این کم بودن نشانه ای از 
سیاست نئولیبرالیستی نیست؛ چون هم زمان 
با کاهــش هزینه در آموزش و بهداشــت، در 
جاهای دیگر بیشتر و کامل تر مشغول هدایت 
است. در ایران  برای رها شدن از اقتصاد دولتی، 
سیاســت نادرستی انتخاب می شــود، شروع 
مناسبی برگزیده نمی شود و چشم اندازی هم 
وجــود ندارد. دولت ســردرگم به مثابه فردی 
اســت که دچار زوال عقل شــده و نمی داند 
کیست، کجا می رود و برای چه از خانه خارج 
شده اســت. همین که سیاســت رها شدن از 
اقتصاد دولتی با کاهش ارائه خدمات در حوزه 
بهداشت و آموزش شــروع می شود، حرکت 
ناشــیانه ای اســت و این بهانه ای است برای 
برخی که فکر می کنند پس سیاست اقتصادی 
در ایران نئولیبرالیســتی است. دوگانه انگاری 

کاذبی اذهان را تسخیر کرده است؛ 
به گونه ای کــه اقتصاد یا می تواند 
دولتی و سوسیالیســتی باشــد یا 
نئولیبرالیستی و مبتنی بر بازار آزاد. 
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کمی بیش از یک ماه پس از ســقوط رژیم اســد 
و به قدرت رســیدن گــروه اســلام گرای «هیئت 
تحریر الشــام»، ســوریه در چه وضعیتی اســت؟ 
این تغییر ژئوپلیتیکی به نفع چه کســانی است؟ 
سیاســت آمریکا پس از مراســم تحلیف دونالد 
ترامپ چگونه خواهد بود؟ از زمان به دست گرفتن 
قدرت، ابو محمد الجولانی، چهره اصلی پیشــین 
جنبش های جهادی، توانســته اســت با مهارت، 
قدرت خود را بر ســوریه تثبیت کند. حاکم جدید 
دمشــق که نام جنگی خــود، «الجولانی» را کنار 
گذاشته و با ریش تراشیده از نام اصلی خود «احمد 
الشــاره» اســتفاده می کند، مدام بــه اقلیت های 
علوی، مســیحی و کُرد نشــانه هایی از انعطاف و 
تحمل پذیری ارائه می دهد. او برای وحدت کشور 
تلاش می کند و ســعی دارد گروه های مســلح را 
در قالــب یک نیــروی ملی ادغام کنــد. هدف او 
کاملا روشــن اســت؛ به دســت آوردن زمان برای 
اطمینان بخشیدن به مردمی که هنوز از زخم های 

ناشــی از دولت اسلامی رنج می برند 
و همچنیــن بهبود وجهــه خود نزد 
قدرت های بین المللی  تا تحریم های 

سوریه به سرعت برداشته شوند.
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پزشکیان: 

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

کنیدپرسش هایی درباره نشست ائمه جمعه شمال غرب توافق  لطفا مذاکره کنید، لطفا 
در روزهای گذشــته نشســت 
چهــار نفر از ائمــه جمعه مراکز 
استان های شــمال غرب در تبریز 
برگزار شد . این نخستین بار  نیست 
کــه جلســه ائمه جمعــه چهار 
استان شمال غرب برگزار می شود. 
در جلسه اخیر ائمه جمعه شمال 

غرب، افزون بر توصیه برخی مســائل اجرائی در مورد 
استان های شــمال غرب، در باره تحولات اخیر مرتبط با 
جمهوری آذربایجان نیز مطالبی مطرح شده بود. بنا بر 
گزارش های منتشر شده، در این نشست در زمینه سیاست 
خارجی و مناســبات با جمهوری آذربایجــان ، «روابط 
جمهوری اســلامی ایران و جمهــوری آذربایجان فراتر 
از روابط سیاسی و مبتنی بر پیوند های عمیق فرهنگی، 
تاریخی و مذهبی دو ملت دانسته شد که تلاش برخی 
کشــور های بیگانه و عوامل سرویس های خارجی برای 
ایجاد اخلال در روابط دو کشــور نتیجه نداشــته و پس 
از این هم نخواهد داشــت». در این باره تذکر چند نکته 

ضروری است:
۱- مهم ترین  نشــانه هماهنگی ارکان اداره کشــور، 
تعریــف وظایف و حیطــه کاری نهادهــای مختلف و 
گوناگون کشــور است تا مشخص باشــد چه نهادی و 
ســازمانی متولی پیشبرد اهداف و وظایف قانونی است 
و در صــورت عدم کامیابی، چه نهاد یا اشــخاصی باید 
پاسخ گوی مســائل پیش آمده باشــند. به سخن دیگر، 
مســئولیت پذیری دو وجــه و شــاخص عمــده دارد؛ 
یکی اجــرای وظایــف و بــرآوردن انتظارات اســت و 
دیگری پاســخ گویی در برابر مسئولیت. بر اساس چنین 
رویکــردی، تداخل فعالیت نهادهای متنوع و پرشــمار 

کشور در مســائل اجرائی، ضمن 
آنکــه مخــل تفکیک قواســت، 
مغایــر با پذیرش مســئولیت ها و 
در نتیجه ناکارآمدسازی نهادهای 
قانونی اســت. هر نــوع ورود به 
سازمان ها  دیگر  سازمانی  وظایف 
و نهادهــا می تواند به هرج و  مرج 
و نابســامانی بیشتر در فضای رسمی کشور منجر شود. 
در حوزه سیاست خارجی نیز ورود نهادها، سازمان ها و 
افراد گوناگون می تواند به تداخل ســازمانی منجر شود 
و به این ترتیب برای منافع و مصالح ملی چالش ســاز 
باشــد. از این منظر، ورود ائمه جمعه شــمال غرب در 
موضوع سیاست خارجی نه تنها هیچ کمکی به تنظیم 
سیاســت خارجی نمی کند، بلکه گاه به پیچیده ترشدن 
مسائل کشور نیز منجر می شــود. اتفاقی که در حضور 
امام جمعــه اردبیــل در هفته های گذشــته روی داد، 
نمونه ای از آسیب های واردشده به کشور است که کسی 
هم بابت آن به صورت رسمی و علنی مورد پرسش قرار 
نگرفت، اما اثرات خود را بر جای گذاشت. در این باره باید 
متذکر شد که مناسبات ایران با کشور همسایه در شمال 
غرب دارای ظرایف، پیچیدگی ها و ابعاد نهان و آشکاری 
اســت که مدیریــت آن نیازمند مهارت هــا، تخصص و 
هدف گذاری های ســازمانی با کمــک متخصصان امر 
اســت و ورود غیر کارشناســی نهادهایی همچون ائمه 
جمعه به ازهم گســیختگی در ارکان سیاست خارجی 

دامن  می زند.
۲- دســتگاه سیاســت خارجی متولی 
تنظیم مناسبات با همسایه های ایران و دیگر 

کشورها و نهادهای بین المللی است. 

تاریخ جهان روایتگر جنگ ها 
و صلح ها، قهرها و آشــتی ها و 
اختلافات قومی، نژادی، مذهبی، 
ســرزمینی و... بسیاری است که 
هر کدام به ناکامی یا کامیابی های 
موقت یکی از طرف های درگیری 
ختم شده و ســپس در کتاب ها  

ثبت و ضبط و به فراموشــی ســپرده شده است؛ اما 
آثــار مثبت و منفــی آنها و روش های پایان بخشــی 
به منازعات در دســترس بشــریت قــرار گرفته تا با 
پندآموزی از آنها، مسیر خوشــبختی و سعادتمندی 
خــود را انتخاب و هموار کننــد. ۱۴ قرن پیش، پیامبر 
اســلام با وجود برخورداری از امتیازات فراوان الهی 
همچون قدرت اعجاز و به عنوان برترین شــخصیت 
آفرینش، برای حل اختلاف با کفار و مشــرکان روش 
گفت وگو و مذاکره را بر می گزینــد و صلح حدیبیه را 
امضا  می کند تا سرمشــقی برای پیروان خود در آینده 
به  جا  بگذارد. در آموزه های بســیاری از رهبران دینی 
و مذهبی و مصلحان اجتماعی، توصیه به روش های 
خردمندانه و صلح جویانه برای حل وفصل اختلافات 
بین ملت ها و کشــورها به چشــم می خورد. در دوره 
معاصــر و قرن اخیر، تجربه های بســیاری را شــاهد 
بودیم. ژاپن بعد از جنگ جهانی دوم، به جای رویکرد 
انتقام، مســیر مذاکره با دشمن متخاصم را برگزید تا 
امروز ملت ژاپن در شمار خوشبخت ترین ملل جهان 
باشند. ویتنام بعد از یک نبرد خونین و طولانی مدت، 
روش مذاکــره و گفت وگــو با دشــمن دیرینه خود را 
انتخــاب کرد تا توســعه و پیشــرفت امــروز خود را 
مدیون آن انتخاب عقلانی باشد. چین با پشتوانه یک 

برای  جهــان،  جمعیت  میلیارد 
حضور و نقش آفرینی در عرصه 
پیشــرفت،  رشــد،  و  بین المللی 
رفــاه و نیک بختی مــردم خود، 
به مذاکره با آمریــکا روی  آورد. 
شمالی  کره  رئیس جمهور  حتی 
به عنوان رادیکال ترین رئیس یک 
کشــور متخاصم، حاضر به ملاقات با رئیس جمهور 
آمریکا شد و امروز رهبران فلسطینی و به ویژه حماس 
مظلــوم، پس از یک جنگ ۷۰ ســاله با وحشــی ترین 
رژیــم دنیا، با آنها به گفت وگو و مذاکره می نشــینند. 
در همسایگی ایران، رهبران طالبان در افغانستان در 
مذاکره با آمریکا شرکت می کنند ؛ و نمونه های متعدد 
دیگری  از این دست که همگی نشان می دهد  مذاکره 
و گفت وگو با دشمن ترین دشمن خود، راهی است به 
صواب نزدیک تر. گرچه روابط ایران و آمریکا پیوســته 
با تنش های فراوانی روبــه رو بوده و حافظه تاریخی 
ملت  ما جنایت های بی شــماری از سوی آمریکا را به 
یاد دارد، اما تجارب گذشــته نشــان داده است  برای 
پیشــگیری بیشــتر از خســارت های مادی و معنوی 
حاصل از اختلافات بین کشور ها و ملت ها، روش های 
عاقلانه مانند مذاکره نیــز وجود دارد، همان گونه که 
به نمونه های متعدد آن از رفتار پیامبر (ص) گرفته تا 
رهبران کنونی جهان اشــاره شد که می تواند الگویی 
منطقی و مناســب برای حل اختلافات باشــد. گرچه 

ممکــن اســت در مذاکره دســتاوردهای 
درخــور توجهی تحصیل نشــود، اما ترک 
آن حتمــا خســارت های فراوانی بر جای 

خواهد گذاشت.

یادداشت

 اردوان امیر اصلانیجلیل سازگارنژاداحسان هوشمند

جناب آقاى  عرفان مردانى 
 درگذشت پدر گرامی تان را تسلیت عرض می کنیم .

از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران و برای  شما و سایر 
بازماندگان صبر آرزومندیم .

محمد ستارى فر،فرشاد مومنى،محسن رنانى
 سید محمود حسینى ،حجت میرزایى، على عرب مازار یزدى 
سید علیرضا عظیمى پور، على شیرکانى ،محمد على کریمى

رسول رییس جعفرى ،محمد رضا فرهادى پور
فاطمه پهلوانى،احسان قلمچى، على دهقان، مهدى رحمانیان

با نهایت تأسف و تأثر درگذشتانا الله و انا الیه راجعون
   مرحومه حاجیه بتول خراسانى

مادرسردار شهید حمید خدادی و اینجانبان محمد خدادی  معاون 
اسبق  مطبوعاتی وزیر ارشاد و فاطمه و فرزانه خدادی را به اطلاع 

دوستان و آشنایان می رساند. مراسم سوم آن مرحومه  در گرگان روز 
سه شنبه ۱۴۰۳/۱۱/۲، از ساعت ۱۵ تا ۱۶:۳۰ در امامزاده عبداالله 

برگزار می شود.ضمنا مراسم هفتم آن مرحومه در تهران روز یکشنبه 
۱۴۰۳/۱۱/۷  از ساعت ۱۵:۳۰الی ۱۷ در مسجد الغدیر واقع در 

میرداماد برگزار می شود. 
خدادى،خراسانى،چلنگر،عابدى،لشنى،چراغلى قادرى

ذاکر مقیمیان و سایر بستگان

برادر گرامى 
جناب آقاى  محمد خدادى 

 ضایعه درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت می گوییم. 
از خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران 

و برای  شما و سایر  بازماندگان 
صبر  آرزومندیم .

مهدى رحمانیان، احمد غلامى  
سید شهاب الدین طباطبایى، على دهقان و على پیرولى

کج راهه 
در «بهشت»

بررسی متمم بودجه ۱۴۰۳ شهرداری تهران باز هم موجب شد 
صحن علنی شورای پایتخت آشفته شود 

صف آرایی در مقابل دیپلماسی

 نورا حسینی:  بررسی لایحه متمم بودجه ۱۴۰۳ از همان 
ابتدا با حاشــیه هایی همراه بود. رئیس شــورای شــهر 
تهران تشــخیص داد رســانه ها در این جلســات حضور 
نداشته باشند. اما روز گذشته در بخش بررسی هزینه ها 
منع ورود خبرنگاران برداشته شــد. جلسه ای پرحاشیه 
که نشان می داد شــهرداری برخی از پروژه های خود را 
بدون مجوز شــورا شروع کرده، اعضای شورای شهر هم 
در جریان بررسی این لایحه گلایه هایی در حوزه نظافت 
شــهر، بی ثباتی مدیریت در شــهرداری، کمک های دفتر 
شهردار یا هزینه کردهای روابط عمومی و شرکت پیام رسا 
و فیلم سازی سازمان فرهنگی و هنری شهرداری داشتند. 
انتقادها در صحن تا جایی ادامه داشت که مهدی چمران 
را در نوبــت عصر از صندلی اش بلند کرد و به کنایه گفت 
ســازمان فرهنگی-هنری فیلمی به نــام کج راهه درباره 

شــورای شــهر بســازد. چمران خطاب به اعضا گفت با 
درگیری کاری به نتیجه نمی رســد. در این جلسه محمد 
آخوندی، رئیس کمیســیون برنامه وبودجه شورای شهر 
تهران، با اشــاره به بررســی لایحه متمــم بودجه ۱۴۰۳ 
شهرداری تهران، با اشاره به اینکه در جلسات گذشته دو 
بخش ســقف بودجه و بخش های درآمــدی را تصویب 
کردیم، گفت: بنابراین بودجه شهرداری با احتساب لایحه 
متمم به رقم ۱۸۳ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت. 
همچنیــن در بخش درآمدها نیز ردیف هــای درآمدی را 
بررسی کرده، برخی کاهش و برخی دیگر افزایش داشته 
است. در سه جلسه درباره ردیف های هزینه ای بحث های 
مفصلی داشتیم و صرفا در دو جلسه به حوزه حمل ونقل 

و عمران پرداختیم. 
  گفت وگو  تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید 

شرق
کی، 

ند تا
س:سه

، عک
وانید 

۲  بخ
حه  

ر صف
  را د

ت وگو
ن گف

 ای

ایران و آمریکا در آستانه بازگشت ترامپ  ایران و آمریکا در آستانه بازگشت ترامپ بررسی چشم انداز مناسبات  بررسی چشم انداز مناسبات 
علی مطهری با  به کاخ سفید در گفت وگو 

تلاش تندروها در ایران و آمریکا مقابل احتمال مذاکره  دو کشور

در شرایط کنونی، بهترین در شرایط کنونی، بهترین 
تصمیم آغاز مذاکرات استتصمیم آغاز مذاکرات است

 صفحه ۲

نگاه

یادداشتی از  حامد نقی لو

یادداشتی از  بیژن  جهانگیری

یادداشتی از  محمد محمودی کیا

خفگی ژئوپلیتیک

درس هایی از  یک واقعه

رئالیسم هوشمند


